

**अनुदान संख्या 78 - राज्य सभा**  
**GRANT No. 78 – RAJYA SABHA**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	92,00	78,38	-13,62
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,00
स्वीकृत-	Voted-	283,13,00	277,45,67	-5,67,33
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5,14,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the voted portion of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र विधान मंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	28313.00	27799.00	27745.67
पु.	R.	- 514.00		

(I) ₹1.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Parliament" – savings occurred under the following heads:-

(का) "राज्य सभा - सदस्य" - ₹239.15 लाख की बचत (₹11511.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय संसदीय शिष्टमंडल द्वारा विदेशी दौरे कम किए जाने और चिकित्सा दावे कम प्राप्त होने के कारण हुई।

(A) "Rajya Sabha- Members" - saving of ₹239.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11511.00 lakhs) was due to less foreign tours by Indian Parliamentary delegations and receipt of less medical claims.

(खा) “राज्य सभा सचिवालय - राज्य सभा टेलीविजन चैनल” - ₹622.19 लाख की बचत (₹7160.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रक्रियात्मक विलम्ब की वजह से वृत्तिकों की कम नियुक्ति किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें “संसद - राज्य सभा सचिवालय - सचिवालय” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रति संतुलित हो गईं” - ₹362.81 लाख का अधिक व्यय (₹9187.62 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन निर्धारण की बकाया राशि, चिकित्सा दावों, लेखन सामग्री की खरीद और अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण-सह-विनिमय कार्यक्रमों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(B) “Rajya Sabha Secretariat - Rajya Sabha Television Channel”- saving of ₹622.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7160.00 lakhs) was due to less appointment of professionals owing to procedural delays.

2. The above savings were partly offset by excess under “Parliament – Rajya Sabha Secretariat – Secretariat” – excess of ₹362.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9187.62 lakhs) was due to requirement of additional funds towards pay fixation arrears, medical claims, purchase of stationery and International Training cum exchange programmes.